

Scranton'o 155 Kuopa Jau Turi 15 Naujų Narių

Dienos Klausimai

Spalių 27-tą Genevoje, tuose pačiuose rūmuose, kur šių metų liepos mėnesio pabaigoje įvyko keturių didžiųjų konferencija, prasidėjo užsienių reikalų ministerių konferencija. Dalyvauja Dulles, Macmillan, Pinay ir Molotovas. Jie svarsto keturių didžiųjų užbrėžtus planus, kurių svarbiausias Vokietijos suvienijimo problema. Vakariečiai ketina laikytis vieningai. Iki Vokietija suskaldyta—Europa negali būti saugi ir taikoje gyventi. Rusija sako tol nesutiks su Vokietijos suvienijimu iki neturės garantijos, kad suvienyta ir apsiginklavusi Vokietija jos vėl neužpuls. Kadangi vakariečiai tokią garantiją pasirengę patikrinti, tai netrukus paaiškės ar Kremlius tikrai nori Vokietijos problemą išspręsti. Beje, neseniai Maskva pripažino Rytinę Vokietiją neva nepriklausoma valstybe tik tam, kad ji galėtų daryt didesnių nemalonumų vakariečiams, ypatingai praversti naują Berlio blokadą, kad iškovoti pripažinimą. Pramatoma, kad Rusija suras įvairių prielaidų ir kliūčių ir toliau trukdys Vokietijos suvienijimą. Prie to, Rusija užsispyrusiai reikalauja, kad vakariečiai likviduotų apsaugos sistemą (NATO) ir kad visi U. S. kareiviai iš Europos būtų ištraukti.

Lapkričio 11-tą New York'e įvyks Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinti Komiteto sesija. VLIKo nario ir V. Tarybos užsienio tarnybos valdytojo dr. Petro Karvelio žodžiais, "Paskutiniame VLIKo posėdyje yra nutarta šaukti sesiją JAV-se ir tuo būdu duoti progos Amerikos lietuvių visuomenei pasisakyti dėl tolimesnės mūsų laisviniavimo veiklos, bendromis jėgomis nustatyti artimiausių darbų programą ir jos įvykdymą. Turint omeny, kad JAV-se yra Lietuvos delegacija prie Pavergtųjų Tautų, Lietuvos Laisvės Komitetas ir čia veikia kankurios komisijos (sienoms nustatyti ir santykiams su rytu ir vakaru kaimynais tyrinėti), tai svarbu, kad kiekvieną instituciją žinotų savo artimiausius uždavinius ir pasiūlytų atsakomybę už patiktų uždavinių atlikimą. Tai galės būti aptarta VLIKo sesijos metu. Tarpe VLIKo ir Amerikos Lietuvių Tarybos yra visuomet buvę bendradarbiavimo ir pilno supratimo ryšiai. VLIKo sesijos metu ir su ALTu bus aptarti darytinus žygius ir juos suderinti." Šioje sesijoje taipgi numatoma sudaryti VLIKo prezidiumą, išrinkti pirminką ir sudaryti vykdomąją tarybą.

Spalių 23-čią pietinio Viet Nam gyventojai turėjo referendumą pasirinkimui monarkinės arba respublikinės valdžios formos. Už respublikinę formą balsavo 5,828,907, o už monarkiją—60,017. Pasiremdamas referendumo daviniais, premjeras Ngo Dinh Diem be atidėlio paskelbė pietinį Viet Nam respublika. Netolimoji ateity bus praversti steigiamos seimo rinkimai. Nuo 1949 metų Viet Nam neva valdė imperatorius Bao Dai. Kada prasidėjo karas su komunistais, kurie dabar kontroliuoja šiaurinį Vietnam, imperatoriaus vietoj būt su savo žmonėmis, jis sau linksmas leido laiką Europos kurortuose. Dėlto gyventojai tokia dauguma balsų atmetė monarkiją, o pasirinko respubliką.

REIKŠMINGI ALT'O DARBAI

ALT'o suvažiavime Chicagoje Lietuvoje. Tais duomenimis ne dalyvavo apie 300 atstovų ir svečių iš 73 organizacijų. Visose kalbose, sveikinimuose ir linkėjimuose ryškėjo pagrindinė mintis — sutelkus visas jėgas, rūpintis Lietuvos laisvinimo reikalais ir imtis visų reikalingų žygių, jog pasaulis niekadoms neužmirštų, kokią baisią bolševikinę vergiją turi vilkti Sovietų okupuota Lietuva.

Suvažiavimo priimtose rezoliucijose kviečiama kiekviena proga ir kiekvienu metu skatinti kovą dėl Lietuvos išlaisvinimo, skelbti, kad bolševizmas yra sukūręs tokią tiraniją, kokios dar nėra pasaulis matęs nuo jo įkūrimo pradžios. Atilos ir Džin-ba Lietuvos laisvinimo bare. dabartinius Kremliaus liaudies engėjus, prieš raudonuosius okupantus.

ALTas yra ne kartą lankęsis pas Amerikos prezidentus ir kitus aukštusius JAV vyriausybės bei parlamento reprezentantus—ir tų lankymų rezultatai labai žymūs ir didžiai reikšmingi Lietuvos laisvinimo darbui. Kad ir Kersteno vadovautas komitetas yra surinkęs svarbių duomenų apie bolševikų siautėjimą kais.

Didelė Šv. Vardo Draugijos Talka 115 Kuopai

Jau Trys Kuopos Įvykdė Atostogines Kvotas

Kaip pereinam numerį teisingai nuspėjome, trys kuopos stipriai susirėmė už pirmenybę. Tos kuopos yra 52 kuopa, Lawrence, Mass., 17 kuopa, Wilkes-Barre, Pa., ir 155 kuopa, Scranton, Pa.

Siomios dienomis 155 kuopa antsyk pridavė centro įstaigai net 15-ką naujų narių ir čekį sumoje \$207.00. Tuo būdu 155 kuopa atstojo antroje vietoje.

Čia telpa sąrašas naujų narių įrašyti Scrantų 155 kuopon, kuriuos centro įstaiga jau įregistravo. Iš jų 14 prašė Šv. Vardo Draugija, o — Purcell, Robert — įrašė 155 kuopos sekretorius Petras Talkevičius:

- Arbochus, Anthony
- Gedman, Dominic
- Grudis, Regina
- Grudis, Georgina
- Grudis, Leonora Elizabeth
- Grudis, Ann Marie
- Kelesky, Walter
- Patelunas, Jerome Joseph
- Pocius, Aldona
- Stine, Joseph John
- Moran, James (Juv.)
- Moran, William (Juv.)
- Patelunas, Ann Marie (Juv.)
- Rakauskas, Bernadette (Juv.)
- Purcell, Robert

Scrantų 155 kuopos kvotą taip ūmai ir stipriai pakėlė Šv. Mykolo parapijos Šv. Vardo draugija, kurios dvasios vadu yra mūsų Susivienijimo dvasios vadas kun. J. F. Baltusevičius-Boll. Neseniai įvykusiam Šv. Vardo draugijos susirinkime buvo nutarta remti Susivienijimo stipendijų vaju, dėlto, kad šiuo vajuimi siekiama padidinti organizacijos narysčių ir prisidėti prie mūsų tautinės kultūros kėlimo.

Šv. Vardo draugijos pirminku iki šiol buvo Antanas Poteliūnas. Naujai išrinktos valdybos sastatas yra toks: dvasios vadas kun. J. F. Baltusevičius-Boll, pirminkas Antanas Arbochius, vicepirminkas Alex Miller, sekretorius Alfred Davis, išdininkas John Rice. Naujos valdybos iškilminga instaliacija įvyks sekmadienį, lapkričio 13-tą. Po mišių parapijos svetainėje įvyks pusryčiai, kurių metu bus atlikta pritaikinta instaliacijos programa. Kalbės dvasios vadas kun. J. F. Baltusevičius, Susivienijimo narys adv. Th. E. Mack ir kiti.

Scrantų Šv. Mykolo parapijos Šv. Vardo draugija duoda tikrai puikų pavyzdį, kaip reikia organizuotis ir vieningai veikti. Amerikos lietuviai katalikai visoje šalyje turi 123 lietuviškas parapijas, kuriose gyvenuoja Šv. Vardo, Sodaličių, Vycių ir kitos katalikiškos draugijos. Jeigu visi dvasios vadai paragintų ir tų draugijų nariai sukrustų draus-tis mūsų nacionalinėje fraternalinėje organizacijoje — katalikiškam Susivienijime, tai greitai laika turėtume organizaciją, kuria galėtume pasidžiaugti ir pasididžiuoti.

155 kuopai padarius tokį didelį šuolį pirmyn, jau trys kuopos yra įvykdė kvotas, kurios patikrina jaunuoliams dviejų savaitių vasarines atostogas katalikiškoje stovykloje. Kaip žinoma, pagal nustatytą tvarką, bile kuopa, kuri prirašys nemažiau dešimt naujų narių ir kurių bendra apdraudos suma sieks nemažiau \$10,000.00, patikrins vienam jaunuoliui dviejų savaitių atostogas Susivienijimo išlaidomis. Tos kuopos, kurios įvykdins pilną kvotą, būtent, prirašys nemažiau 25 naujų narių ir kurių bendra apdraudos suma sieks nemažiau \$25,000.00, sudarys vienam studentui dviejų šimtų dolerių stipendiją. Paskutinių dienų vajuos daviniai, ypatingai Scrantų 155 kuopos laimėjimas, duoda šviesių vilčių, kad kankurios kuopos įvykdins pilnas kvotas. Stipendijų vajuos teisės iki gruodžio 31, 1955, tuo būdu turime dar du mėnesių laiko. Šv. Vardo draugijai emė tik apie porą savaitių pasiruošti, kad įrašyti 15 naujų narių, kas parodo, kad ryžtingai ir neatlaidžiai veikiant galima padaryti nuostabius dalykus.

PASIRUOŠIMAS MINĖTI LRKSA SUKAKTĮ IR VASARIO ŠEŠIOLIKTĄJĄ

Pereitą sekmadienį, spalio 30, Susivienijimo centro įstaigoje įvyko 5-tos Penna apskrities valdybos susauktas kuopų, priklausančių šiai apskričiai, sekretorių ir veikėjų susirinkimas. Šio susirinkimo svarbiausias tikslas pasitarti stipendijų vajuos ir Susivienijimo 70 metų gyvavimo ir veiklos sukakties minėjimo reikalais.

Susirinkime dalyvavo Susivienijimo sekretorius V. T. Kvetkas, išdininkas P. J. Karasauskas, išdo globėja—Leokadija Žemaitytė-Donarovich, redaktorius Matas Zujus, Adolfas Norvaiša, Mildred Uzdella, Stasys Zemaitis, Leona Bagdonaitė-Zaykoski, Juoz. Naruševičius, Antanas Jonika, adv. Edw. W. Lopatto, adv. E. Mack-Mikelionis, Vincas Matikevičius, Pranas Jurevičius, Motiejus Mielažis, Adolfas Kaduškevičius, Antanas Kvietkauskas, Matilda Galgauskaitė, Verna Radzevičiūtė, Jurgis Nevulis, Bernardas Skučas.

Susirinkimą atidarė 5-tos apskrities pirminkas Ad. Norvaiša. Plačiau apie Susivienijimo sukaktį paaiškino V. T. Kvetkas, P. J. Karasauskas, M. Zujus ir kiti.

Susirinkimas entuziastiškai nutarė rengti grandiozinį bankietį Susivienijimo sukakties ir Vasario 16-sios minėjimui. Į generalinį rengimo komitetą išrinko: pirminku adv. Edward W. Lopatto, vicepirminku—adv. Thomas E. Mack-Mikelionis, sekretorium — Vincą Matikevičių, išdininku—Petrą J. Karasauską. Generaliniam komitetui pavesta nustatyti dieną, nusamdyti svetainę, nustatyti tikiėtų kainas ir sudaryti reikalingas komisijas.

BROLIAI PARTIZANAI SAVO GYVYBĘ AUKOJA UŽ LIETUVIO ŠVIESESNĮ RYTOJŲ. PRADZIUGINK VARGSTANČIUS SAVO AUKA.

530 LIETUVIŲ DŽIOVININKŲ TREMTYJE NORI GYVENTI—PADEK JIEMS SAVO AUKA.

SAGINAW, Mich. — Spalių 26-tą dėl gaisro žuvo keturi vaikai, kurių vyriausias penkių metų amžiaus, jauniausias 14 mėnesių.

PROF. Z. IVINSKIO PASKAITA ISTORIKŲ KONGRESE ROMOJE

Iš Pabaltijo tremtinių istorikų vienintelė buvo Z. Ivinskio paskaita, ir ji buvo apskritai vienintelė paskaita šitame kongrese iš Pabaltijo istorijos ("Jėzuitų nuopelnai Lietuvos katalikišbės restauracijoje"). Paskaitos 4 psl. rėsumė yra išspausdinta kongreso darbų (paskaitų-pranešimų) 7-me tome.

20-ties minučių pranešime buvo išskaičiuota eilė faktų, nurodančių, kad protestantizmo banga dar nebuvo pajėgusi taip stipriai sugriauti katalikišbės, kai dar prieš jėzuitų atvykimą protestantizmas Lietuvoje pateko krizėn. Jėzuitai tačiau nusipelnė organizuodami švietimą, imdamiesi misijų liaudies kalba, rūpindamiesi lietuviškoms knygoms ir giesmėms, paremdami Jurgio Radvilos ir Merkelio Gedraičio kandidatūras į vyskupus ir tt.

Paskaitos, kuri buvo skaitoma vokiškai, santrauka tuoj buvo išversta į prancūzų kalbą. Pirmasis norėjo kalbėti prof. O. Haleckis, bet jis sunkiai gavo žodį, nors pasisakė tekalbėsią tik pusę minutės... Pirminkaujantis italas prof. Cantimori (apie jį sakyta, kad jis komunistų partijos narys!) Haleckiui, kuris prieš Ivinskio pranešimą buvo skaitęs savo paskaitą, iš viso nebedavė paskutinio žodžio atsakyti ir padarytus (vieno turko) priekaištus. Kai Haleckis skubiai Ivinskiui energiškai pareiškė padėką ir džiaugsma, su priekaištais pasirodė Sovietų istorikas Skaskin: paskaita buvusi vienašališka. Joje buvo užmiršta paminėti, kaip jėzuitai ano meto baudžiavoje išnaudoję liaudį. Dar buvo užsirašęs kalbėti kitas sov. istorikas, Sciucov, kai tuo tarpu prie stalo pasirodė veržlus Varšuvos lenkas Leono-dorski. Jis buvo jau ankščiau, per Ivinskio paskaitą, su pirminkaujantiu ir vertėju ilgokai taręsis ir savo garsiu kalbėjimu klausytojams taip trukdęs, kad auditorijoje kilo nepatitenkinimas. Lesnodorskiui pareiškus, kad paskaitą esanti propagandinė, Cantimori prelegentui nebedavė žodžio atsakyti ir padarytus priekaištus. Jis kalbėtojiu privačiai pastebėjo, kad tas esąs du kartus užgavęs Sov. Sąjungą. Vienoje paskaitos vietoje buvo pasakyta, jog iki Maskvos universiteto įkūrimo 18-jo amžiaus viduryje Vilniaus Akademija yra buvusi vienintelė augstoji mokykla Rytų Europoje. Dar aiškesnis buvo priešpaskutinis paskaitos sakiny, kurį skaitant pirminkas piestuku daužė į stalą... ("Ir šiandien, kai raudonasis tvanas užliejo Lietuvos laukus, lietuvis išvysto rezistenciją prieš jam svetimą dvasią labiausiai todėl, kad jis yra katalikas").

Eita

Vilniaus radijo pranešimu, "atominės energijos pagelba kuriant naujus kontrolės prietaisus, dalyvauja ir T. Latvijos Mokslių Akademijos Fizikos Instituto moksliniai bendradarbiai. Dabar jie ruošia kontrolės prietaisus tekstilės, popieriaus ir kitoms imonėms". Tačiau prie atominės energijos panaudojimo lietuviai mokslininkai neprileidžiama.

ARGENTINA. Lietuvių kolonijos tautinis muziejus atidarytas Avellanedoje. Buvo ir graži meninė programa. Muziejuje sutelkta visa, kas lietuviams yra brangu ir artima ir kuo jie gali pasirodyti svetimtaučiams. Tikimasi, kad su laiku muziejus išaugs ir pirmieji Pietų Amerikos kultūrinę įstaiga.

Australų spauda šiltai sutiko lietuvių Danutę Staknytę, kuri atvyko dirbti į JAV generalinį konsulatą Melburne sekretore. Yra gimusi Lietuvoje, studijavo Sorbonoje ir diplomą gavo Sveikatareigės ir sveikatos kalbėjimu klausytojams taip trukdęs, kad auditorijoje kilo nepatitenkinimas.

GAVO MASTERS OF ARTS LAIPSNĮ



WM. T. KVETKAS, JR.

Šių metų spalio 15-tą Lisner auditorijoje, Washington, D. C., George Washington universitetas turėjo rudeninę konvokaciją, kurios metu William T. Kvetkas, Jr., gavo Master of Arts in Government laipsnį.

Naujasis profesionalas yra sūnus ilgamečio LRKSA Vykdomosios Tarybos nario ir dabartinio sekretoriaus Vinco T. ir Katrinos Kvetkų, gyv. 375 West Academy St., Wilkes-Barre, Pa.

Vincas, Jr., 1948 m. užbaigė Meyers High School, Wilkes-Barre. Lankydamas minėtą mokyklą jis buvo beno nariu, buvo

parinktas distrikto beno ir orkestro nariu, taipgi visos valstybės augstesniųjų mokyklų (All State High School) beno nariu.

1952 metais Vincas užbaigė mokslą Pensilvanijos universitete ir gavo Bachelor of Science in Economics laipsnį. Lankydamas minėtą universitetą jis priklausė prie Marching beno ir buvo parinktas į All State College beną. Keturis metus jis tarnavo R.O.T.C. veikiančio prie universiteto, ir užbaigė buvo priesaikintas U. S. oro jėgų antruoju leitenantu. Po dviejų metų tarnybos oro jėgose jis buvo atleistas pirmojo leitenanto laipsniu, dabar yra pirmuoju leitenantu oro jėgų rezerve. Pagrindinį militarinį lavinimą jis įgijo Andrews Field Texas stovykloje, o vėliau buvo perkeltas į Bolling Field Washington, D. C. Jis yra Alpha Chi Rho Social Fraternity ir Beta Alpha Psi Accounting Honorary Society nariu.

Dabar jis antrus metus studijuoja Georgetown Law School, Washington, D. C.

Vincas, Jr., yra nariu Amerikancan Legion Post 132, Wilkes-Barre, Pa., ir yra buvęs Legion Drum Corp nariu.

Vincas, Jr., iš pat mažų dienų yra LRKSA nariu. Jis priklausė Meyers High School, Wilkes-Barre. Lankydamas minėtą mokyklą jis buvo beno nariu, buvo studijose ir veikloje!

LRKSA Vykdomosios Tarybos Reguliario Susirinkimo Protokolas

(Pabaigą)

ANTROJI SESIJA

Antraji sesija prezidentas Šimutis atidarė 1:45 P. M. Prezidentas Šimutis pakvietė raportuoti dabartinę pertaisytos konstitucijos padėtį. Sekretorius Kvetkas pareiškė, kad jam buvo malonu pereiti penktadienio popietį gauti oro paštu laišką iš Massachusetts apdraudos departamento, kuriame jie sugestijonavo aiškinimą, kuris jiems priimtinas pašalinimui "Savings Clause" įstatų straipsny 8, sekcijoje 1. Šis laiškas gautas pasidėjant viceprezidento adv. J. J. Grigaliaus padarytomis pastangoms. Čia centro įstaigoje mes negalėjome išfiguruoti, ką jie turi omeny pagal "Saving Clause", tadgi mes atsikreipėme į adv. Grigalių, kad pasiteirautų apdraudos departamentų ofisuose. Ten jie sugestijonavo tokį aiškinimą: "any balance of the face amount for which a certificate of membership was issued, a beneficiary shall be named for such balance and if not named the balance thereof shall be paid to the personal representative of the deceased in accordance with law" (bile balansas pažymėtos sumos, dėl kurios narystės sertifikatas yra išduotas, pašalpgavis turi būt įvardintas dėl tokio balaso, o jeigu nėra įvardintas, tuo atveju pagal įstatus balansas bus išmokėtas asmeniniam mirusiojo atstovui). Po to adv. Grigalius raportavo apie jo diskusijas departamentu ofise ir oficialų parodytą kooperaciją pataisyti augščiau minėtą reikalą ir apie jo susitarimą kas link žodžio "assessment" vartojimo betkurioje vietoje dabartiniuose įstatuose, kuris turi būt pakeistas žodžiu "contributions". Toliau jis raportavo, kad departamentas norėjo žinoti, kuomet užsibaigs seime specialiai išrinktos konstitucijos ir įstatų komisijos pareigos. Jis pasakė jiems, kad jis neigaliotas atsakyti, vienok šį reikalą išspręst neuzilgo įvyksta Vykdomosios Tarybos susirinkimas. Sekretorius Kvetkas priminė, kad savo raporte jis pažymėjo, kad specialiai darinktų konstitucijos ir įstatų komisijos narių autoritetas užsibaigs galutinai užbaigus naujos konstitucijos ir įstatų sutvarkymą. "Kaip aš pažymėjau savo raporte, kurį perskaičiau, aš palaičiau specialią komisiją pilnai informuotą apie apdraudos departamentų reikalavimus. Kiekvienos apdraudos departamentų sugestijonautos pataisos, kad prisitaikint prie jų įstatų, kopijos buvo pasiūstos kiekvienam komisijos nariui. Laiškas datuotas rugpjūčio 26, 1955, buvo pasiūstas komisijos nariams pranešant, kad kiekvienas apdraudos departamentas jau perredaguotus įstatus užgyrė, jų kopijas infalliauo, įnimant padarytas permainas, su viena išimtimi. Išimtis buvo ta, apie kurią adv. Grigalius raportavo, ir aš juos informavau, kad mano nusimamymu jų darbas kaip ir užbaigtas ir kad jie gali būt atleisti, kaip specialia komisija, jis pareiškė. Po to sekretorius perskaitė laiškus gautus nuo kun. B. Dagilio, Leonos Bagdonaitės-Zaykoski, Rapolo J. Valatkos, Vytauto Galvydžio ir Vinco Matikevičiaus, kuriuose jie pareiškė pritarią nuomoni, kad šios komisijos pareigos užsibaigia.

Adv. Grigalius pasiūlė specialiai išrinktą konstitucijos ir įstatų komisiją atleisti ir kad tolimesnis toks darbas bus reguliari konstitucijos ir įstatų komisijos darbu ir kad sekretorius praneštų Massachusetts apdraudos departamentui, kad specialė komisija jau atleista. V. Abromaitis parėmė. Priimta vienbalsiai.

Toliau diskusuojant įstatų reikalus, Vykdomosios Tarybos nariai pareiškė padėką ir įvertinimą konstitucijos ir įstatų komisijai už jų kooperaciją su sekretorium šiuo dideliu projektu. Visi buvo patenkinti būdais, kuriais visi reikalavimai buvo atlikti, prisitaikant prie skirtingų valstybių įstatų reikalavimų tuo pačiu reikalu, ir kad malonu žinoti, kad National Association of Insurance Commissioners sutarė suvienodint kodą dėl fraternalinių organizacijų ir rekomendavo visoms valstybėms jį priimti.

Sekretorius taipgi raportavo apie korespondenciją su Labdarybės komisijos nariais. Jis priminė šios komisijos narių pastabas padarytas seime, kuriose jie pareiškė, kad aukos suvargusių narių šelpimui pradeda viršyti pajamas ir kad fondo balansas sumažėjęs. Toliau buvo pastebėta, kad aukų prašytojų aplikacijų skaičius padidėjo ir kad Labdarybės komisijos nariai sutarė su centru įstaiga, kad išmokėjimai aukų aplikantams būtų sumažinti, taip kad išlaidos neviršytų pajamų. Jis pareiškė, kad laikosi šio nusistatymo darant rekomendacijas aplikacijų reikalui.

Pomirtinių Reikalavimai

101 kp., Chicago. Dr. Kriškčiūnas raportavo faktus reikalavimo reikalui ir padarytos investigacijos davinius. V. Abromaitis pasiūlė reikalavimą išmokėt, P. J. Karašauskas parėmė. Priimta vienbalsiai.

Mirė buvęs Susivienijimo sekretorius

Buvusio LRKSA sekretoriaus ir išdo globėjo Antano Kižio mirtis buvo sutikta giliu atjautimu ir apgalavimu.

Toliau sekretorius Kvetkas padarė pastabų dėl prašymų gautų centro įstaigoje išmokėti grūnais nariams turintiems sertifikatus su 3% pālūkanų rata, kurie kontraktai neturi atsiskaitymo grūnais (cash surrender) pasirinkimo. Jis taipgi paaiškino, kad šį reikalą svarstęs su mūsų organizacijos aktuaru. Reikalą apsvarsčius, prieita išvados, kad V. Taryba neturi autoriteto kontrakte permainų daryti ir kad čia yra seimo akcijos dalykas, taipgi instruktav sekretorių į tokius prašymus atsakyti augščiau minėta prasme.

Sekretorius perskaitė kitus laiškus gautus iš įvairių šaltinių. Darbotvarkėi išsibaigus, prezidentas pakvietė Petrą J. Karašauską sukalbėti maldą ir susirinkimą uždarė 5 P. M.

VINCAS T. KVETKAS, Sekretorius

"DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS"

Parašė Giovanni Guareschi, sulietuvino kun. A. Sabaliauskas. Su 38 autoriaus piešiniais. Kaina \$3.50.

Užsisakant kreipkitės į

"GARSO" ADMINISTRACIJA

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa

KAZIMIERO KRUSINSKO 75 METŲ AMŽIAUS SUKAKTIS

NEW YORKAS.—Žymus senosios kartos veikėjas, nusipelnęs Katalikų Bažnyčiai ir lietuvių amžiaus sukakties proga. Tas veikėjas yra Kazimieras Krušinskas, ypač gerai pažįstamas LRK Susivienijimo nariams, ne tik kaip veiklus tos organizacijos darbuotojas, bet ir kaip vienas didžiausių Susivienijimo organo "Garso" iniciatorių.

K. Krušinsko pagerbimą surengė New Yorko krikščionys demokratai spalio 16 d. Free Baltic House patalpose. Oficialią minėjimo programą atidarė ir jai vadovavo Liet. Krikščionių Demokratai Sąjungos centro valdybos pirmininkas Pranas Vainauskas. Jis susirinkusius supažindino su sukaktuvinko gyvenimu ir veikla.

Sukaktuvinką, kuris prie garbės stalo sėdėjo su savo žmona Antanina, sveikino Lietuvos Bendruomenės Tarybos prezidentu pirmininkas adv. J. Šlepetys, Prelatas J. Balkūnas nušvietė Krušinsko talką parapijos ir lietuvių veikloje. VLIKO užsienio reikalų valdytojas dr. P. Karvelis sukaktuvinko asmenyje sveikino visą Amerikos lietuvių kartą, kuri "nesutirpo svetimoje aplinkoje, bet ir toli nuo gimtinės čia sukūrė lietuvišką židinį, kuriame ir naujieji ateiviai — tremtiniai randa tai, ko jie tėvynėje neteko". Jis ilgiau sustojo ties senosios lietuvių kartos parama atsikuriant čia Lietuvos valstybei.

Kadangi šiemet ir daugiau lietuvių krikščionių demokratų veikėjų turėjo įvairių sukaktių, tai dr. Vl. Viliamas susirinkusius trumpai supažindino su tais asmenimis. Sukaktuvinkų tarpe, be jau gyvų ir dar tebesidarbuojančių asmenų, buvo veikėjai, kurių likimas nėra žinomas. Už juos buvo pasimelsta. Alb. Gražiūnas perskaitė telegramą, kuri krikščionių demokratų vardu iš New Yorko buvo pasiūsta VLIKO pirmininkui prel. M. Krupavičiui, jo 70 m. amžiaus sukakties proga.

Pabaigai žodį tarė ir pats sukaktuvinkas. Jis papasakojo prisiminimų apie lietuviškąją veiklą Lietuvoje ir Amerikoje, dėkodamas organizacijai ir asmenims, prisidėjusiems prie šio jo pagerbimo.

Po oficialiosios minėjimo dalies buvo vaišės. Pagerbime su tėvais dalyvavo ir abidvi Krušinskių dukros Teresė ir Antanina. Pastaroji savo ir sesers vardu susirinkusiems dėkojo už jos tėvo pagerbimą. Rengėjų vardu Krušinskių žmonai buvo prisegta puiki orchidėja.

Sveikinimų buvo prisijusta ir laiškais bei telegramais. Jų tarpe buvo ir "Garso" redaktoriaus M. Juozaus bei LRKSA sekretoriaus Kvetkaus.

Pagerbime, šalia visos eilės vietos veikėjų, buvo ir abudu svečiai iš Europos—dr. P. Karvelis ir Ed. Turauskas.

Kazimieras Krušinskas, Juozo ir Teresės Krušinskių (Kūdikaitės) sūnus, gimė Krušinskių kaime, Zapyškio parapijoje 1880 m. balandžio 20 d. Kazimierio tėvas 25 metų ukio savininkas, matydamas, kad sūnui negalės išleisti augštuosius mokslus, pasiuntė jį į Kauną pas Kazį Milaševičių amato mokyti. Čia begyvendamas jis susitiko su jaunu Volgos pulko karininku leitenantu S. Žukovskiu. Tai buvo būsimas atgimusių Lietuvos kariuomenės vadas Generalas Silvestras Žukauskas. Būdinga, kad amato besimokąs jaunas ūkininkaitis suranda ryšius ir bendrą kalbą su Volgos pulko jaunu karininku. Pažintis ne taip sau, bet pažintis lietuviu su lietuviu ir ryšiai bei tolimesnieji kontaktai lietuvių tautos reikalais.

Kazimieras išmoksta amato, bet šioje srityje darbo gauti vietoje nebuvo imanoma ir todėl, pusbrolio kviečiamas, 1899 metų rugšėjo 22 d. atvyko į šį kraštą.

Tuo metu Amerikoje lietuvių dar nedaug tebuvo. Jų veikla reikėsi pašalpinėse draugijose ir 20-yeje parapijų. 1900 m. balandžio mėnesyje jubiliasas įsirašė į Sv. Kazimiero draugiją, kuriai penkerius metus iš eilės pirmininkavo. Taip pat įsirašė Angelių Karalienės parapijos nariu

ir jos bažnyčioje ėjo įvairias pareigas.

1904 metais gegužės 29 d. Angelių Karalienės parapijos bažnyčioje susituokė su Antanina Jarmantaite, kilusia iš Kedainių miesto.

1905 metais įstoja į Lietuvių R. Katalikų Susivienijimą, o 1906 metais to Susivienijimo seimo Newarke, N. J., išrenkamas centro sekretorium. Būdamas šiame poste jubiliasas lanko lietuvių kolonijas, ragindamas lietuvių rašytis į tą organizaciją. Ši darba dirbdamas yra pasakęs įvairiose vietose nemaža prakalbų. 1912 metais iš sekretoriaus vietos pasitraukia, bet pasilieka valdyboje, eidamas tai pirmininko, tai vicepirmininko pareigas.

Būdamas valdyboje, Kazimieras Krušinskas sielosi Susivienijimo spausdinto organo reikalui. Jis jau 1909 m. iškėlė tokio organo būtinumą ir po ilgų ir didelių pastangų 1917 metais Susivienijimo organas "Garsas" pradėtas spausdinti paties Susivienijimo įsteigtoje spaustuviėje Brooklyne.

1906 metais K. Krušinskas dalyvauja pirmame Amerikos lietuvių R. Katalikų seime Wilkes-Barre, kuriame buvo įkurta Amerikos L. R. K. Federacija.

1917 m. dėl susilpnėjusios sveikatos K. Krušinskas priverstas keletai metų iš visuomeninės veiklos pasitraukti. Susivienijimas už didelius darbus savo seime K. Krušinską pakėlė į garbės narius.

1916 m. Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentui Wilsonui paskyrus Lietuvį Dieną lapkričio 1-ąją suorganizuoti rinkliavai lietuviams nuo karo nukentėjusiems šelpiti, tam reikalui susauktaime seimelyje Wilkes-Barre, Krušinskas išrenkamas komiteto nariu tai rinkliavai organizuoti ir įvykdyti.

1919 m. Tautos Fondo seime New Haven juštatas išrenkamas Tautos fondo sekretorium. Būdamas šiose pareigose jis apilankė daugelį lietuvių kolonijų, ragindamas aukoti Lietuvos šelpimo bei kovos už Lietuvos nepriklausomybę reikalus. Tais pačiais metais Jubiliasas išrenkamas A. L. R. K. Federacijos išdininku. 1921 metais kovo mėnesį Federacijos Tarybos nutarimu suvienijamos—sujungiamos Tautos Fondo, Liet. Raudonojo Kryžiaus, Sv. Vincento ir Paulo Remėjų Draugijos ir Am. L. R. K. Federacijos valdybos. Krušinskas išrenkamas suvienyto komiteto ir Federacijos sekretorium.

1923 m. gruodžio 16 d., Lietuvių Krikščionių Demokratai partijos Centro Komitetas suteikia Kazimierui Krušinskiui partijos Garbės Rėmėjo titulą, išduodamas atitinkama diploma.

1923 m. Lietuvis steigiant pirmąjį nepriklausomos Lietuvos Konsulatą New Yorke, dr. J. Bielskio pakviestas ir Lietuvos Užsienio Reikalų Ministerijos patvirtintas pereiną dirbti konsultant ir ten eina sekretoriaus pareigas. Tas pareigas eina nuo 1923 m. rugšėjo 1 d. iki 1925 m. gegužės 15 d. Tuo metu Krušinską negalavimai vėl paguldė į lovą ir jis priverstas pakelti operaciją. Grįžęs iš ligoninės ir kiek sustiprėjęs, 1925 m. rugpjūčio m. ALRK Federacijos XV kongreso Philadelphiajioje jis išrenkamas centro valdybon ir valdybos susirinkime išrenkamas sekretorium ir tas pareigas eina iki 1932 m. Tais metais K. Krušinskas iš pareigų pasitraukia, nes ALRK Federacijos centro valdyba persikelia į Chicago. ALRK Federacijos kongreso nutarimu Kazimieras Krušinskas pakeliamas Federacijos Garbės Nariu.

Krušinskiui užaugino ir išauklėjo dvi dukteris. 1928 m. dukterė Teresė siūnia į Lietuvą, kad ji ten dar labiau susigyventų su lietuviškais reikalais. Tuomet Krušinskiu dvejus metus studijuoja lituanistinius dalykus Lietuvos universitete. Šiuo metu Teresė Barzilauskienė, likusi našlė, augina ir auklėja dvi dukteris, o antroji Krušinskių dukterė Antanina—vieng dukrelė.

1930 Vytauto Didžiojo metams praversti Rytinių valstybių buvo sudarytas komitetas, kurio pirmininku buvo K. Krušinskas. Be

kitų darbų, tas komitetas suorganizavo 350 asmenų ekskursiją į Lietuvą.

1952m. suorganizavus pirmąją Lietuvių Bendruomenės apylinkę New Yorke, K. Krušinskas buvo jos pirmasis pirmininkas.

Kazimieras Krušinskas buvo visur, kur tik buvo lietuviškieji bei katalikiškieji reikalai. Jis dirbo nuosirdžiai, atsidėjęs, nesigailėdamas nei laiko, nei savo sveikatos, nei pinigų, kurių daug šimtų dolerių yra paaukojęs įvairiems reikalams. Gilus religingumas, Lietuvos ir lietuvių tautos meilė buvo ir yra jubiliaso gyvenimo kelrodis. Ir garbingo 75 metų amžiaus sulaukęs, jis vis dar pirmas susirinkimuose, minėjimuose ir pasitarimuose. Tai pavyzdys jauniems!

Sal. Narkelūnaitė

LIET. PRANCIŠKONŲ PERSITVARKYMAI

Centrinė Ordino vadovybė Romoje paskyrė lietuvių pranciškonų Sv. Kazimiero provincijai valdybą ateinantiems trejiems metams. Tai padarė pirma atsiuntusi savo atstovą—vizitatorių tėv. Tomą Plassmanną, O.F.M., kuris šį pavasarį, aplankęs visus vienuolynus, pranešė apie jų veiklą.

Provincijolui ateinantiems trimečiui paskirtas tėv. Jurgis Gailušis, patarėjais: tėvai—Justinas Vaškys, Viktoras Gidžiūnas, Pranciškus Giedgaudas ir Placidas Barisas. Naujoji valdyba, rugsėjo 28-30 d. susirinkusi Kennebunkporte, Md., dalyvaujant vizitatoriui, aptarė ateinančio trimečio planą. Jo centre stovi lietuviškos augštesniosios mokyklos steigimas. Be to, susirinkime buvo padaryti atitinkami susikirstymai asmenų vienuolynams bei jų įstaigoms.

Sv. Kazimiero pranciškonų provincija, įsteigta 1946 m. tvarkosi savarankiškai. *Laivas*

MIRĖ JURGIS DURA

PHILADELPHIA, Pa.—Vienintelis Jurgis Dura, 76 metų amžiaus, gyvenęs 3338 E. Thompson St., mirė spalio 15, o spalio 20, po gedulingų pamaldų už jo vėlę, iš Sv. Jurgio bažnyčios palaidotas Sv. Kryžiaus kapinėse. Jį laidojo ir jis buvo pašarvotas pas mūsų viengtį Domianą Earaminą, 2339 E. Allegheny Ave., Philadelphia 34, Pa., kuris, tarp kitko, yra ir mūsų Katalikiško Susivienijimo 20 kuopos nariu.

Vėlonis Jurgis Dura, tarp kitko, buvo nariu vietinės Lietuvių Muzikalo Namu Bendrovės ir Edgemonto Klubu.

O mirdamas iš artimųjų paliko brolių Leoną Durą ir seserį poniją Karoliną Šaučiūniene.

Amžiną atilsi! . . . o jo artimiausiam pareiškiamia vieša užuojauta—kondolencija!

Apšviestūnas naujakis Viktoras Klapatauskas, 3235 Kensington Ave., Philadelphia 34, Pa., spalio 28-tą atidarė puikų avalinės "Stora"—Victor's Family Shoe Store.

Tas naujas biznierių, kaip yra žinoma, yra ir geras karštas Lietuvos patriotas-tėvynainis ir uolus geras katalikas. Tai Philadelphiajios lietuvių ir privalėtų jį remti. Kloties! K. V.

NAUJI LEIDINIAI

(Atsiųsti paminėti)

"SV. KAZIMIERAS". Zenono Ivinskio. Nauja studija apie mūsų tautos šventąjį, parašyta pasinaudojant Vatikano archyvais. Gausiai iliustruota (77 iliustracijos), 222 puslapiai teksto ir 72 pusl. iliustracijų viso 294 pusl. Išleido "Darbininkas", Brooklyn, N. Y. Kaina 3 doleriai.

J. Bieliūnas turi importuoti imonę "Europa", kuriai vadovauja A. Diržys. Tai yra viena iš didžiausių Venesuelos lietuvių imonių.

CALIFORNIJOJ MALONU GYVENTI

Suteikia informacijas ir sąžiningai patarnauja sklypus arba namus įsigyti. Bizno savininkas: Charles Lukšis ir bendradarbiai: B. Budriūnas ir P. V. Raulinaitis, buvęs advokatas. Kreipkitės į: LITHUANIAN REALTY CO., 3502 W. Pico Blvd., Los Angeles 19, California. Phone: RE 5-8278.

KANDIDATAS Į SENATORIUS



PETER MARGIE

Pennsylvanijos valstybės senatas iš 21-mojo distrikto demokratų yra išstatė lietuvių Peter Margie iš West Pittston'o. Tai vienintelis kandidatas lietuvių šio rudenio rinkimuose iš visos Luzerne apskrities į žymų ofisą.

Peter Margie yra įžymus biznierių, taipgi gerai žinomas politikoje. 1943 metais mirus Pennsylvanija valstybės senatoriui dr. Leo C. Mundy jis buvo paskirtas jo vieton. Sekančiais metais jis buvo išbalsuotas dvių metų terminui. 1937 metais jis buvo išrinktas Luzerne apskrities prothonotaru. Margie yra pirmojo pasaulinio karo veteranas. Jis turi gerą vardą tarp demokratų ir kitų partijų žmonių. Lietuviams balsuotojai lapkričio 8-tą paremkit savo tautietį paduodami savo balsus. Mums reikia lietuvių tokiuose ofisuose, kuriuose būdami jie gali pasidaruoti visuomenės ir mūsų tautos naudai.

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

FOREST CITY, Pa.—2-os kuopos susirinkimas bus lapkričio 13 diena, tuoj po sumos, Sv. Antano parapijos svetainėje.

WATERBURY, Conn.—11 kuopos susirinkimas bus lapkričio 13 diena, 1 P. M. Sv. Juozapo parapijos mokyklos kambary.

PITTSBURGH, Pa.—7-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 13 diena, tuoj po sumos, Sv. Kazimiero parapijos svetainėje.

CHICAGO, Illinois.—15-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 13 diena, 2 P. M., Sv. Jurgio parapijos svetainėje. Visos narės-narai, dalyvaukite susirinkime.

CHICAGO, Ill.—16-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 13 diena, Sv. Mykolo parapijos salėje.

NEWARK, N. J.—19-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 13 diena, tuoj po sumai, Sv. Jurgio Dr-jos svetainėje, 180-2 New York Ave.

SO. BOSTON, Mass.—21 kuopos susirinkimas bus lapkričio 13 diena, tuoj po sumai pobažnytinėje Sv. Petro ir Povilo parapijos svetainėje.

MINERSVILLE, Pa.—24 kuopos susirinkimas bus lapkričio 13 diena, 1 P. M., Sv. Pranciškaus parapijos svetainėje.

SCRANTON, Pa.—30-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 13 diena, tuoj po sumos, Sv. Juozapo parapijos svetainėje. Visi nariai-narės, dalyvaukite.

MAHANOY CITY, Pa.—31 kuopos susirinkimas bus lapkričio 13 diena, tuoj po sumos, Sv. Juozapo parapijos svetainėje.

ANSONIA, Conn.—32-ros kuopos susirinkimas bus lapkričio 13 diena, tuoj po sumos Sv. Antano parapijos svetainėje.

ROSELAND, Ill.—33-šios kuopos susirinkimas bus lapkričio 13 diena, po sumai, Visų šventų parapijos svetainėje.

KINGSTON, Pa.—34-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 13 diena, tuoj po sumos, Sv. Marijos parapijos svetainėje.

PITTSBURGH, Pa.—35-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 13 diena, tuoj po sumos, Sv. Vincento parapijos pobažnytinėje svetainėje.

CICERO, Illinois.—48-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 13 diena, 1 P. M., Sv. Antano parapijos mokyklos kambary.

CLEVELAND, Ohio.—50 kuopos susirinkimas bus lapkričio 10 diena, Lietuvių svetainėje, 6825 Superior Ave., 7:30 P. M.

NEW PHILADELPHIA, Pa.—51 susirinkimas bus lapkričio 13 diena, tuoj po sumai parapijos svetainėje.

EXETER, Penna.—57-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 13 diena, 1 P. M., Lietuvių Pileičių Klubu svetainėje.

NORWOOD, Mass.—81-os kuopos susirinkimas bus lapkričio 8-tą dieną, 7:30 P. M. Sv. Jurgio parapijos svetainėje, St. James St.

WATERBURY, Conn.—91 kuopos susirinkimas bus lapkričio 13 diena, 1 P. M., Sv. Juozapo parapijos svetainėje.

ROCHESTER, N. Y.—103 kuopos susirinkimas bus lapkričio 13 diena, 9 val. ryto, Sv. Jurgio parapijos svetainėje.

NEW BRITAIN, Conn.—109 kp. susirinkimas bus lapkričio 21 diena, 7:30 vakaro, Sv. Andriejaus parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.—142 kuopos susirinkimas bus lapkričio 10 diena, Sv. Jurgio parapijos mokyklos patalpose. Pradžia 7:30 vakaro.

CASTLE SHANNON, Pa.—172 kp. susirinkimas bus lapkričio 13 diena, 1 val. P. M. pas kuopos pirmininką Modęjį Abrattį, 1311 Groveton St.

E. ST. LOUIS, Ill.—179 kuopos susirinkimas bus lapkričio 13 diena, Nekalto Prasidėjimo P. Sv. parapijos svetainėje tuoj po 8 val. Mišių.

KINGSTON, Pa.—209-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 13 diena, 2 P. M., Sv. Marijos parapijos svetainėje.

NASHUA, N. H.—228-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 13 diena, tuoj po paskutinių Mišių parapijos svetainėje.

AMSTERDAM, N. Y.—248 kuopos susirinkimas bus lapkričio 13 diena, tuoj po sumos, bažnytinėje salėje.

PITTSBURGH, Pa.—254 kuopos susirinkimas bus lapkričio 13 diena, 2 P. M. Mykolo Čieponio namuose, 3945 Liberty Avenue, Pittsburgh.

DETROIT, Mich.—265-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 13 diena, tuoj po sumos, Sv. Antano parapijos mokyklos patalpose, W. Vernor ir 25-ta gat.



VIETINĖS ŽINIOS

METINIS LRKSA 4-TOS PENNA APSKRITIES SUSIRINKIMAS

Ketvirtos Penna Apskrities kuopų atstovų metinis susirinkimas įvyks sekmadienį, lapkričio 27, 1955, Mockaicio svetainėje, 254 Bennett St., Luzerne, Pa. Pradžią 2 P. M.

Visos kuopos, priklausančios prie 4-tos apskrities, malonėkiai prisijūsi atstovus. Šiame susirinkime bus išduoti valdybos pareigūnų metiniai ir šios vasaros išvažiavimų raportai; bus pasitarimai aktualiais apskrities ir bendrai organizacijos reikalais, taipgi bus renkama apskrities valdyba 1956 metams.

Taigi, susirinkimas yra labai svarbus ir visų kuopų atstovų dalyvavimas pageidaujamas.

Pranas Katilius, pirmininkas
Antanas Meškauskas, sekret.

A. A. Mirusiems

A. A. ONA PLAUSINIENĖ, gyv. 79 Mack St., Plains Township, mirė spalio 2-tą, palaidota spalio 29-tą iš Miners Mills Šv. Pranciškaus bažnyčios Wilkes-Barre. Trejybės parapijos kapinėse, Bear Creek. Velionė iš Lietuvos atvyko 46 metai atgal ir įsikūrė Plains'e. Jos vyras Pranas mirė 1929 metais. Paliko dukterį, du sūnus, penkis anūkus ir penkis proanūkus. Laidojimu rūpinosi direktorius Leagus.

A. A. JUOZAS VENSLOVAS, anksčiau gyvenęs 6 Curtis St., Kingston, mirė spalio 25-tą, Retreat State ligoninėje, palaidotas spalio 27-tą iš Šv. Marijos bažnyčios parapijos kapinėse. Laidojimu rūpinosi direktorius Leagus. Velionis iš Lietuvos atvyko 45 metai atgal.

A. A. MYKOLAS DOMALEVICIUS, gyv. 116 Nottingham St., Plymouth, mirė spalio 26-tą, palaidotas spalio 29-tą iš Šv. Vincento bažnyčios Plymouth'o Šv. Kazimiero parapijos kapinėse, Muhlenburg. Velionis iš Lietuvos atvyko 53 metai atgal. Paliko tris dukteris, du sūnus, 10 anūkių ir seserį.

A. A. PETRONELĖ MURAIŠKIENĖ, gyv. 395 Walnut St., Luzerne, mirė spalio 27-tą, palaidota iš Šv. Onos bažnyčios parapijos kapinėse. Velionė iš Lietuvos atvyko jauname amžiuje. Paliko vyrą Petrą, du sūnus, dvi dukteris, tris seseris ir du brolius.

LRKSA SKELBIA SUKAKTUVINI STRAIPSNŲ KONKURSA ŠIOMIS TEMOMIS

1. Kodėl draustis lietuviškoj organizacijoj?
2. Kaip naudingiau minėti LRKSA 70 metų sukaktį?
3. LRKSA ir Jungtinių Valstybių visuomenė.

Konkurse dalyvaujantieji gali pasirinkti vieną iš šių trijų temų savo straipsniui. Galima rašyti lietuvių ir anglų kalba.

Straipsnio dydis tarp penkių šimtų ir tūkstančio žodžių.

Premijos: 1) \$100.00, 2) \$75.00, 3) \$25.00 ir sekančioms penkiems skiriamos knygos — leidžiamoji LRKSA Istorija.

Konkursas baigiasi 1956 m. kovo 1 d.

Konkurso teisėjus paskirs Švietimo komisija. Teisėjai premijas paskirs ir Vykdomoji Taryba jas išmokės, jei konkurse dalyvaus bent penkiolika konkurstantų.

Konkurstantai savo tikrą vardą ir adresą paduoda kartu su rankraščiais uždarame voke, parašant ant voko savo slapyvardę.

Rankraščiai negražinami. Jie pasilieka "Garso" Redakcijos nuosavybė.

Rankraščius siųsti Švietimo komisijai: Petras Ličkus, 714 W. 30th Street, Chicago 16, Illinois, nes teisėjus Švietimo komisija paskirs Chicagoje.

OHIO APSKRITIES SUVAŽIAVIMAS

Cleveland, Ohio.—LRKSA Ohio apskrities suvažiavimas šaukiamas lapkričio 13 dieną, 2 val. po pietų, 170 Eddy Road, Cleveland 8, Ohio, Bratenahl.

Visas kuopas prašome atsiųsti atstovus dėl labai svarbaus pasitarimo dabartinio naujų narių vairo ir tvirtesnio susiorganizavimo reikalais. Reikalų apsvaistymas bei tvarkos nustatymas yra labai reikalingas visų kuopų įtraukimui į bendrą darbą. Todėl ir tos kuopos, kurios dar nepriklausote dalyvaukite šiame suvažiavime ir susipažinkite su Ohio apskrities tvarka. Tas susipažinimas bus labai naudingas.

Kviečiam dalyvauti ir tas kuopas, kurių gal ir kvietimo-laiškas nepasiekė.

J. K. Venslovas, pirmininkas.
P. Gludoniene, nut. rašt.

ČIURLIONIO ANSAMBLIO KONCERTAS BOSTONE

Čiurlionio Ansamblio koncertas Bostone įvyks lapkričio 12 d. 7:30 val. vak. Jordan Hall.

Koncertą rengia BALFO 17 skyrius remiamas ir talkinamas Bostono lietuviškųjų organizacijų.

Čiurlionio ansamblis į Bostoną atvyks iš Cleveland, Ohio. Ansamblio meno vadovas ir dirigentas muz. A. Mikulskis, kanklininkų vadovė O. Mikulskienė, tautinių šokių vadovė A. Raulinaitienė. Čiurlionio ansamblyje šiuo metu dirba 80 asmenų. Jie sudaro moterų, vyrų, ir mišrų choras, tautinių šokių šokėjų grupę, jie patys groja ir liaudies muzikos instrumentais.

Bostono lietuvių visuomenė Čiurlionio ansamblio koncertui rengiasi ir jo laukia. Koncerto rengėjai kviečia organizacijas, biznierių ir pasiturinčių lietuvių būti šio koncerto garbės rėmėjais. Bilietų platinimas jau prasidėjo. Iš anksto ir iki koncerto dienos (jeigu anksčiau nebus parduoti) jų galima gauti Ivaškų Lithuanian Furniture krautuvių, 366 W. Broadway.

Į Čiurlionio ansamblio koncertą rengiasi atvykti ir kitų Naujosios Anglijos miestų lietuviai.

40 VAL. ATLADAI

C. BROOKLYN, N. Y.—Spalio 16, 17 ir 18 d. Šv. Jurgio parapijos bažnyčioj įvyko 40 valandų atlaidai, kurie gražioj nuotakoj praėjo. Gal kiek pakenkė blogas oras iš toliau parapijiečiams atsilankyti. Choro išpūdingas giedojimas, o ypatingai W. A. Mozart gražioji Magnificat galingai skambėjo. Chorui dirigavo vietos vargonininkas J. Brundza, o vargonais pritarė p. J. Rajeckas. Talkininkavo keletas svečių vargonininkų. Visas tris dienas skaitlingai lankėsi svečių kunigų, kuriuos vaišingas klebonas A. Petrauskas maloniai priėmė.

Sunkiai serga Emilija Morkienė, kuriai Jamaica ligoninėje padaryta didelė vidurių operacija. Linkėtina greit pasveikti!

Muzikas Jonas Brundza kelios dienos atgal gavo liūdną žinią iš Lietuvos, kad rugpjūčio mėn. 24 d. mirė jo brolis Vincas. Jis prieš karą buvo Marijampolės cukraus fabriko kasininkas. J. Brundza laike šio karo neteko net 7 savo artimųjų. Beliko vos viena vyriausioji sesuo Antosė.

Koresp.

Sudarytas iš Caracaso universitete studijuojančių lietuvių studentų skautų akademikų būrelis. Būrelio vadovas A. Stepulionis. Venesuelos lietuvių skautų rajono 5 m. sukaktis numatyta atžymėti lapkričio mėn. gale. Ta proga ruošiamas rankų darbų parodėlė, specialius apžvalginis leidinys ir skelbiamas Lietuvos upių konkursas.

J. Tamošiūno lėšomis išleistas Br. Budriūno kūriny "Mano protėvių žemė", parašytas pagal to paties vardo B. Brazdžionio eilėraštį. Jis pirmą kartą buvo atliktas Kalifornijoje Los Angeles mieste, kur jis labai palankiai įvertino amerikiečių kritikai.

Š. m. rugsėjo 23 d. Vilniuje pasibaigė Sov. Lietuvos lengvosios atletikos pirmenybės. Varžybų metu pasiekti 4 nauji Lietuvos rekordai. Kaunietis Jaleiga numetė ietį 64 m. 30 cm., pasiekdamas naują T. Lietuvos rekordą. Tarp bėgikų geriausiai pasirodė klaidpėdiečiai. Pirmą vietą užėmė Tumėnas, antrą Mikelevičius. Vilnietis sporto meistras Antanas Mikėnas, nuėjęs 30 kilometrų per 2 val. 24 min. 34,6 sekundės, sumušė visos Sov. Sąjungos rekordą.

BEAT THE INCOME TAX

YOUR DOLLARS AND YOUR WELFARE GO TO THE POLLS NEXT TUESDAY

Gov. George Leader has paid 5 sudden visits to Luzerne County in the last 10 days. WHY? He has been drum beating up and down the county trails because the Dr. John L. Dorris county democratic candidates dare not face the real issues of the county campaign. They have decided to "LET GEORGE DO IT."

His attempts to bolster the Democratic candidates have been in the peddling of new promises like he did not a year ago when he said, "I WOULD NOT APPROVE A WAGE TAX AS A SOURCE OF REVENUE IN MY ADMINISTRATION." But—

LEADER STILL DEMANDS A WAGE TAX OF \$411,000,000.00

He and the Democratic candidates are willing to forget all else. All are committed to the gigantic wage tax plan of delving into the pocketbooks of every wage earner.

What have they to say about their candidates? Why don't these candidates come out and openly discuss issues? What are they afraid of?

Why don't they tell voters about the turnpike entrance once promised and now denied Luzerne County? Haven't the Democrats said Luzerne County has had enough?

Hasn't Peter Margie, the hand-picked Dr. Dorris candidate for State Senator in the 21st District, declared and follow blindly the Leader policies he will support the Leader tax program, income, wage tax and all?

Didn't the late Senator Patrick Toole oppose the Leader Income Tax bill, until assured of State patronage in the 21st Senatorial District?

AREN'T THE DORRIS DEMOCRATIC CANDIDATES DOUBLE DEALING WITH DEPOSED GOP BOSSES?

Aren't the repudiated and discredited GOP bosses, so soundly trounced by an aroused Republican electorate last May, making campaign deals with Dr. Dorris and his ticket to give the county a new era of bossism?

Be Sure to Vote--Pull 2nd Lever Vote Straight Republican

COMMITTEE FOR REPUBLICANS

REIKŠMINGOS DEMONSTRACIJOS

Amerikiečių laikraščiai plačiai aprašo lietuvių, latvių ir kitų, daugiausia studentų, su plakatais ir antibolševikiniais šūkais suroštą demonstraciją prieš bolševikų delegaciją, atvykusią į JAV pastudijuoti "namų statybos". "Boston Post", "The Boston Daily Globe", "The Boston Herald" ir kiti ne tik plačiai aprašė, bet ir įdėtaisiais su lietuvišiais ar latvišiais studentais pasikalbėjimais bei iliustracijomis pavaizdavo, kokia "laisvė" yra pavergtuose Pabaltijoj kraštuose.

Lietuviai ir latviai nešė plakatus su tokiais šūkais: "Šiandien bolševikai lanko mūsų miestus, rytį jie žudys mūsų sūnus", "Komunistai, važiuokite namo, nes jūs čia nepageidaujami" etc. Šios rūšies demonstracijos parodo ne tik amerikiečiams, bet ir patiems bolševikams, kad yra pavasaryje žmonių, kurie žino komunizmo kruvinus darbus ir kad kovą už Pabaltijoj kraštų išlaisvinimą eina toliau.

Š. m. rugsėjo 23 d. Vilniuje pasibaigė Sov. Lietuvos lengvosios atletikos pirmenybės. Varžybų metu pasiekti 4 nauji Lietuvos rekordai. Kaunietis Jaleiga numetė ietį 64 m. 30 cm., pasiekdamas naują T. Lietuvos rekordą. Tarp bėgikų geriausiai pasirodė klaidpėdiečiai. Pirmą vietą užėmė Tumėnas, antrą Mikelevičius. Vilnietis sporto meistras Antanas Mikėnas, nuėjęs 30 kilometrų per 2 val. 24 min. 34,6 sekundės, sumušė visos Sov. Sąjungos rekordą.

MIKOLAJCYKO PRAŠYMAS

JAV senatoriui John F. Kennedy, pasiryžusiam aplankyti komunistinę Lenkiją ir susipažinti su jos gyvenimu, buv. lenkų ministras pirmininkas ir Tarptautinės Valstiečių Sąjungos pirmininkas S. Mikolajcykas pasiūlymą ir *Varšuvą telegramą, prašydamas, kad ta pačia proga taip pat pasimatytų su lenkų kardinolu Wyszyński (jis tebekalinamas Rytprūsioje) ir kitais kalnais lenkų vyskupais.* Su buvusiu Antrojo karo metu lenkų vicepirmininku ir Lenkijos parlamento nariu Jankovskiu, vadovavusiu pagrindiniam sąjūdžiui ir kovoms iš Varšuvos prieš hitlerininkus, paskiau areštuotam Sovietų ir, net atlikus kalinimo laiką, nepaleidžiamam į Lenkiją, taip pat pasikalbėti, kaip su laisvais žmonėmis, su Kaminskku, lenkų valstiečių batalionų vadu, kovojusiu su hitlerininkais, bet paskiau išmestu iš parlamento ir ligi šiol tebe laikomu kalėjime, arba Nadobniku, kitu parlamentu nariu, kuris tebe laikomas kalėjime be jokio teismo jau ilgą metų eilę...

KUO JIE NUSIKALTO SOVIETAMS?

GENEVA, Šveicarija.—Spalio 25-tą paskelbta žinia, kad Sovietų Rusija paleido iš koncentracinių stovyklų 3,000 lenkų oficerių paimtų nelaisvėn 1939 metais Lenkiją pasidalinan su naciais.

Kiti lenkų oficeriai buvo suimti po nelaimingo Varšuvos su-

kilimo prieš nacius okupantus. Kaip žinoma, Maskva davė signalą lenkams sukilti ir palengvint Sovietų jėgoms Varšuvą užimti. Bet kai lenkai sukilo, Stalinas įsakė savo armijoms sustabdyti veiksmus. Tai buvo padaryta sąmoningai, kad naciai išžudytų lenkų sukilėlius. Taip ir įvyko. Žuvo 200,000 lenkų patriotų.

Betgi už ką lenkus oficerius baudė Sovietai kankindami juos kalėjimuose ir katorginiuose darbuose, kur daug lenkų išmirė?

Uždirbk TAUPMENOMIS

3%

TAUPYMAI APDRAUSTI IKI \$10,000.00

PASKOLOS PIRKIMUI, STATYMAI AR PERTAISYMAI NAMŲ

Superior Savings & Loan Association

Telephone HE 1-2498
6712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio